
         Comune di Acquaro 
               Provincia di Vibo Valentia 

                                            Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                            Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                              Sito Web: http://www.comunediacquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  
 

 
 

 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N.  61 Data 10/09/2021 
 
OGGETTO: Tariffa servizio idrico anno 2019. Costi servizio depurazione. 
  

 
L’anno duemilaventuno, il giorno 10 del mese di Settembre alle ore 13.00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco X  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x  

3 ROSANO Mi chele Assessore x  
 

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 23  dell’11/03/2019 con la quale si 

stabiliva di: 

Di confermare le vigenti tariffe, come previste nella delibera di Giunta Comunale n. 

9/2018, anche per l’anno 2019 relativamente al servizio acquedotto, come da seguente 

prospetto,dandosi atto che il rapporto annuo di copertura dei costi previsti con le entrate 

presunte rispetta la percentuale minima di riscossione dell’80% di cui al comma 4, 

lettera b) dell’art.45 del D.Lgs. n°504/1992, sostituito dall’art.19 del D.Lgs. n°342/1997, 

formulando, tuttavia, indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnico-urbanistica al fine di 

adottare gli atti necessari richiesti dall'AEEGSI per la determinazione tariffaria secondo 

quanto richiesto dall'AEEGS: 

USO DOMESTICO 

Scaglione 1 € 0,20 al mc; 

Scaglione 2 € 0,45 al mc; 

USO INDUSTRIALE 

Scaglione 1 € 0,60 al mc; 

Scaglione 2 € 0,80 al mc; 

-Di stabilire, altresì, per quanto concerne le tariffe dei servizi di depurazione e fognatura 

da applicarsi in questo Comune dal 1° gennaio 2019, tenuto conto che con sentenza 

della Corte costituzionale n. 335 del 8 ottobre 2008 è stata dichiarata la illegittimità 

costituzionale dell’art. 14 comma 1 della legge 5 gennaio 1994 n.36, modificato dall’art. 

28 della legge 31 luglio 2002, n. 179 e dell’art. 155 comma 1 del Dl.gs 3 aprile 2006, 

n.152 nelle parti in cui tali norme prevedevano che la quota della tariffa riferita al 

servizio di depurazione è dovuta dagli utenti anche nel caso in cui la fognatura sia 

sprovvista di impianti centralizzati di depurazione o questi siano temporaneamente 

inattivi e tenuto conto altresì del parere trasmesso da ANCI il 23/ 01/2009, di 

determinare le tariffe dei servizi di fognatura da applicarsi, nella misura € 0,09 oltre IVA 

e le tariffe dei servizi di depurazione in relazione alle utenze servite dal depuratore 

consortile nell’anno 2019, nella misura di €0,65 oltre IVA ; 

Dato atto che i costi sopportati dal Comune di Acquaro per l’anno 2019 relativamente al 

servizio di depurazione ammontano ad € 3. 710,89; 

Ritenuto opportuno demandare al responsabile del settore Tributi di provvedere 

all’aggiornamento del ruolo del servizio idrico anno 2019, parte depurazione, inserendo il 

costo sostenuto pari ad € 3.710,89, a carico dei contribuenti e di rimborsare la parte 

eccedente richiesta con la bollettazione del servizio idrico integrato anno 2019;  



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile; 

Visto il TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

Visto l’art. 1 c.123 della legge 220/10; 

Con voti unanimi 

D E L I B E R A 
- La premessa è parte integrante del dispositivo. 

-Di confermare le vigenti tariffe, come previste nella delibera di Giunta Comunale n. 

9/2018, anche per l’anno 2019 relativamente al servizio acquedotto, come da seguente 

prospetto,dandosi atto che il rapporto annuo di copertura dei costi previsti con le entrate 

presunte rispetta la percentuale minima di riscossione dell’80% di cui al comma 4, 

lettera b) dell’art.45 del D.Lgs. n°504/1992, sostituito dall’art.19 del D.Lgs. n°342/1997, 

formulando, tuttavia, indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnico-urbanistica al fine di 

adottare gli atti necessari richiesti dall'AEEGSI per la determinazione tariffaria secondo 

quanto richiesto dall'AEEGS: 

USO DOMESTICO 

Scaglione 1 € 0,20 al mc; 

Scaglione 2 € 0,45 al mc; 

USO INDUSTRIALE 

Scaglione 1 € 0,60 al mc; 

Scaglione 2 € 0,80 al mc; 

-Di confermare, altresì, per quanto concerne le tariffe dei servizi di depurazione e 

fognatura da applicarsi in questo Comune dal 1° gennaio 2019, tenuto conto che con 

sentenza della Corte costituzionale n. 335 del 8 ottobre 2008 è stata dichiarata la 

illegittimità costituzionale dell’art. 14 comma 1 della legge 5 gennaio 1994 n.36, 

modificato dall’art. 28 della legge 31 luglio 2002, n. 179 e dell’art. 155 comma 1 del Dl.gs 

3 aprile 2006, n.152 nelle parti in cui tali norme prevedevano che la quota della tariffa 

riferita al servizio di depurazione è dovuta dagli utenti anche nel caso in cui la fognatura 

sia sprovvista di impianti centralizzati di depurazione o questi siano temporaneamente 

inattivi e tenuto conto altresì del parere trasmesso da ANCI il 23/ 01/2009, le tariffe dei 

servizi di fognatura da applicarsi, nella misura € 0,09 oltre IVA e le tariffe dei servizi di 

depurazione in relazione alle utenze servite dal depuratore consortile nell’anno 2019, 

nella misura di €0,65 oltre IVA ; 

- di Dare  atto che i costi sopportati dal Comune di Acquaro per l’anno 2019 

relativamente al servizio di depurazione ammontano ad € 3. 710,89; 

-Di demandare al responsabile del settore Tributi di provvedere all’aggiornamento del 

ruolo del servizio idrico anno 2019, parte depurazione, inserendo il costo effettivamente 

sostenuto dal Comune di Acquaro,  pari ad € 3.710,89, da porre a carico dei contribuenti 



e di rimborsare la parte eccedente richiesta con la bollettazione del servizio idrico 

integrato anno 2019;  

 

-Di dare atto che il rapporto annuo di copertura dei costi previsti con le entrate inerenti 

il servizio acquedotto rispetta la percentuale minima di riscossione dell’80% di cui al 

comma 4, lettera b)dell’art.45 del D.Lgs. n°504/1992, sostituito dall’art.19 del D.Lgs. 

n°342/1997; 

-Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI ACQUARO 

                                                                 Provincia di Vibo Valentia 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: Tariffa servizio idrico anno 2019. Costi 
servizio depurazione. 
 
 
 

SETTORE TECNICO EDILIZIA PRIVATA 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 10/09/2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

Ass. Rosano Michele 

 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 10/09/2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

Dott.Bruno Iorfida 

 



 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 15/09/2021 
 

   Il Segretario Generale 
 
 Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 15/09/2021 

   Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                       Dott.ssa Michela De Francesco
  
 

 
 

 
   ( ) ORIGINALE 

           ( ) COPIA 
 
 
 Data 15/09/2021 

   Il Segretario Generale 
 

                                                                                                            Dott.ssa Michela De Francesco 


